

FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDATNUME: **Morar**PRENUME: **Cezar**

Postul pentru care candidează: Lector Universitar

Poziția: 28

Disciplinele: *Hydrology - oceanography; Models and strategies for tourist planning of the mountain space; Tourism networks management and design*

Departamentul de Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului

Facultatea de Geografie, Turism și Sport

Gradul didactic actual _____ - Poziția în Statul de funcții _____ - _____

Disciplina _____ - _____

Departamentul _____ - _____

Facultatea _____ - _____ Universitatea _____ - _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Geografie	1999-2003	Licențiat în Geografie
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Turism și amenajare turistică	2005-2006 2008-2009	Diploma de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2009-2012	Doctor în Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
-	-	-	-	-

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

Doctor în Geografie (Ordin MECTS nr. 6508 din 19.12.2012)

➤ îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobată prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Morar C., (2011), *Several Social Impacts of Mine Closures in the Disadvantaged Areas of Bihor County, Romania*, in *Forum Geographic, Geographical Studies and Environment Protection Research*, Volumul X, nr. 2, Craiova

Ilies Al., Ilies Dorina Camelia, Morar C., Ilies M., (2011), *The permeability of the Romanian border and the international tourist movement in the period 1994-2008*, in *Revista Română de Geografie Politică*, Anul XIII, nr. 2, Oradea

Ilies Al., Ilies Dorina Camelia, Morar C., Josan Ioana, (2011), *Internal tourism movement and the main Romanian tourist destinations for the period 1990-2008*, in *Analele Universității din Oradea, Seria Geografie*, Anul XXI, nr. 2, Oradea

Morar C., (2012), *Demographic Characteristics of the Disadvantaged Mining Areas in Bihor Areas in the Bihor County, Romania*, in *Analele Universității din Oradea – Seria Geografie*, Anul XXII, nr. 1, Oradea

Morar C., (2012), *Tourism Development Based on European and National Funding Programs in the Bihor County's Disadvantaged Mining Areas*, in *Revista Română de Geografie Politică*, Anul XIV, nr. 1, Oradea

Morar C., (2012), *Types and Forms of Tourism in the Vadu Crișului – Șuncuius Area, Romania*, *GeoJournal of Tourism and Geosites*, Anul V, nr. 2, Oradea-Gdansk

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

MORAR, Cezar - Turism și dezvoltare regională durabilă în zonele miniere defavorizate din județul Bihor, Editura Universității din Oradea, 2013

ISBN 978-606-10-1048-6

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Material didactic în formă electronică: Hydrology – Oceanography - Course structure & Bibliography.

➤ Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 31.05.2013

Candidat Moroz

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
